
D1-2023-00137-00040 
 

Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Originale 
 
 

Determinazione Area AMMINISTRATIVA  

n. 137 del 30/12/2023 

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge 311/2004, ALLA  
DIPENDENTE DEL COMUNE DI ORBASSANO DR.SSA PAOLA PORTIGLIATTI POMERI 
PER IL PERIODO DAL 01.01.2024 AL 31.12.2024           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Attesa la propria competenza in quanto con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
24.06.2022, sono state conferite al Sindaco Grosso Claudio le funzioni di Responsabile del “Sevizio 
amministrativo – contabile”, comprendente i servizi demografici (Elettorale, leva, anagrafe), 
personale, contabilità, tributi, economato, ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 
come modificato dall'art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal comma 1 
dell’art. 25 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione G.C. n. 19 del 05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27/10/2021 e con 
atto n. 8 del 16.03.2022, , oltre che le funzioni di economo comunale e agente contabile; 

 
Dato atto che il Comune di Valgioie ha avviato nel corso dell’anno 2022 una complessa attività di 
risanamento della gestione contabile ed amministrativa, che ha portato, tra l’altro, all’approvazione 
del  piano di riequilibrio finanziario ai sensi dell’art. 243 bis (C.C. n. 2 del 6.2.2023) e che tale 
attività ha comportato gravosi adempimenti espletati grazie, anche, all’utilizzo parziale di personale 
di altre pubbliche amministrazioni in quanto  l’Ente non dispone di  professionalità qualificate 
interne; 

Dato atto che risulta necessario continuare con l’attività di risanamento iniziata nel corso dell’anno 
2022 e pertanto, non disponendo l’Ente di personale interno qualificato, risulta indispensabile 
utilizzare personale di altra pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.1, comma 557 della l. 
311/2004; 

Richiamato il disposto del citato art. 1, comma 557 della l. 311/2004, norma attualmente vigente in 
tema di assegnazione temporanea di dipendenti pubblici in regime di lavoro subordinato, il quale 
prevede che: “i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 
sevizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché 
autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

Atteso che la disciplina sopracitata è normativa speciale, ponendosi la stessa in deroga al principio 
di esclusività del rapporto di pubblico impiego e del divieto di cumulo degli impieghi di cui all’art. 



D1-2023-00137-00040 
 

Pagina 2 di 4 

53 del d.lgs. 165/2001, come da parere Uppa n. 34/2008, parere del C.d.S. n. 2141/2005 e circolare 
n. 2/2005 emanata dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
Direzione Centrale per le Autonomie;  

Visto l’art. 92 - rapporti di lavoro a tempo determinato e a tempo parziale - del Tuel 267/2000 che 
prevede: “gli enti locali possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo 
determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti 
locali a tempo parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di appartenenza, possono prestare 
attività lavorativa presso altri enti”;  

Visto l’art. 36 del d.lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del d.lgs. 75/2017, nel quale viene 
confermata la causale giustificativa necessaria per stipulare nella p.a. contratti di lavoro flessibile, 
dando atto che questi sono ammessi esclusivamente per comprovate esigenze di carattere 
temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dalle 
norme generali; 

Vista, inoltre, la deliberazione n. 80/2022/PAR della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti – Puglia;  

Dato atto che: 

- con nota prot. n. 4063 del 06.12.2023, il Comune di Valgioie ha richiesto al Comune di 
Orbassano l’autorizzazione a svolgere attività lavorativa ai sensi dell’art. 1, comma 557 
della L. 311/2004, in qualità di responsabile del servizio affari generali, per la dipendente 
Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri; 

- con nota acclarata al prot. comunale al n. 4243 del 27.12.2023, il Comune di Orbassano ha 
autorizzato la propria dipendente a svolgere attività lavorativa ultronea presso il Comune di 
Valgioie;  

Vista la dichiarazione della Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri recante l’insussistenza di cause di 
incompatibilità o inconferibilità acquisita al protocollo dell’Ente in data 27.12.2023 con n. 4248; 

Ritenuto pertanto opportuno, conferire l’incarico di Responsabile del Servizio “Affari generali” alla 
Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri, dipendente di ruolo del Comune di Orbassano ed in possesso dei 
requisiti, ai sensi dell’articolo 1 comma 557 della legge 311/2004, per il periodo dal 01.01.2024 al 
31.12.2024, per un massimo di 7 ore settimanali, al di fuori del proprio orario d’obbligo 
contrattuale; 

Dato atto che alla citata dipendente compete la retribuzione oraria di € 18,40 (corrispondente 
all’importo orario straordinario CCNL 2022) per un totale annuo presunto di Euro 6.700,00 oltre a 
rimborso kilometrico (1/5 del costo della benzina) per un totale presunto di € 1.000,00 annuali, oltre 
oneri e IRAP, ed oltre ad eventuale attribuzione di posizione organizzativa; 

Considerato che la prestazione lavorativa della Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri sarà svolta al di 
fuori dell’orario di lavoro, senza pregiudizio per le attività e le esigenze del comune di Orbassano 
che avranno comunque la priorità rispetto allo scavalco autorizzato; 

Accertato che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria ed è stanziata a valere sui 
capitoli del bilancio 2024 in corso di formazione;  

Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione G.C. 
n. 19 del 5.12.2017, modificato con atti della G.C. n. 22 del 27.10.2021 e n. 8 del 16/3/2022; 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 di conferire alla Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri, dipendente a tempo indeterminato e pieno 



D1-2023-00137-00040 
 

Pagina 3 di 4 

del Comune di Orbassano, ex cat. D1 posizione economica D4, l’incarico di lavoro 
subordinato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 311/2004, di Responsabile del 
servizio “Affari generali” per un massimo di  7 ore settimanali, per il periodo dal 01.01.2024 
al 31.12.2024, con eventuale attribuzione di elevata qualificazione, trattandosi di posizione 
lavorativa che richiede lo svolgimento di elevata responsabilità di prodotto e di risultato; 

 di dare atto che alla medesima compete la retribuzione oraria di € 18,40 (corrispondente 
all’importo orario straordinario diurno CCNL 2022) per un totale annuo presunto di € 
6.700,00 oltre ad oneri riflessi e IRAP, rimborso kilometrico (1/5 del costo della benzina) 
per un totale presunto di € 250,00 annuali, ed oltre ad eventuale attribuzione di posizione 
organizzativa, che verrà conferita con successivo provvedimento; 

 di impegnare la sopra citata spesa presunta nel modo seguente: 

o Euro 6.700,00 (retribuzione) al Cap. 120/6/2; 

o Euro 250,00 (rimborso kilometrico) al Cap. 160/6/1; 

o Euro 570,00 (Irap) al Cap. 18/1/4 

o Euro 1.800,00 (Oneri riflessi) al Cap. 120/1/4 

del bilancio 2024 in corso di formazione che presenta la voluta disponibilità; 

 di dare atto che: 

-   secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata tale importo sarà 
esigibile nell'esercizio 2024;   

-  il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica.  

 di dare atto che il compenso dovuto sarà liquidato unitamente alle retribuzioni mensili dei 
dipendenti comunali ad eccezione del rimborso per l’accesso alla sede di lavoro che sarà 
corrisposto dietro formale richiesta della dipendente previa rendicontazione. 

 

   
    Il Responsabile del  procedimento 
    GROSSO CLAUDIO 
 
 Il responsabile del Servizio 
 GROSSO CLAUDIO 
 
 



D1-2023-00137-00040 
 

Pagina 4 di 4 

 
 
 
 
n. reg. Pubbl.                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che  la presente determinazione n.  137      del   2023      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   _________________________  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 
 


